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Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Første behandling af lovforslag nr. L 66: 
Forslag til lov om ophævelse af  lov for Grøn- 

land om Det Offentlige Aftalenævn m.v. 
Af finansministeren (Henning Dyremose). 
(Fremsat 18/1 91). 

Sammen med denne sag foretoges den under 
punkt 5 på dagsordenen opførte sag, nemlig: 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 67: 
Forslag til lov om en tjenestemandsret for 

Grønlands hjemmestyres og kommunernes tjene- 
stemænd i Grønland. 

Af finansministeren (Henning Dyremose). 
(Fremsat 18/1 91). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Rosing (S): 
Jeg har ikke mange bemærkninger til de to 

lovforslag, L 66 og L 67. Indholdet er færdig- 
forhandlet mellem det grønlandske hjemmesty- 
re og den danske regering, og forslagene er 
fremsat efter anmodning fra hjemmestyret. 

Afviklingen af Det Offentlige Aftalenævn 
hænger sammen med overførsel af forhand- 
lingsret fra organisationer med hjemsted i Dan- 
mark til organisationer med hjemsted i Grøn- 
land, og det gælder såvel på arbejdstager- som 
på arbejdsgiverside. 

En logisk konsekvens heraf vil være en til- 
svarende overførsel af forhandlingskompeten- 
ce fra organisationer med hjemsted i Danmark 
til organisationer med hjemsted i Grønland. En 
sådan udvikling er allerede forudsat i den ny 
landstingslov om tjenestemænd ansat ved 
hjemmestyret og i Grønlands kommuner, som 
træder i kraft den 1. april i år. 

Efter Aftalenævnets ophør fortsætter dog ko- 
ordinationen mellem de tre offentlige arbejds- 
givere i Grønland, staten, hjemmestyret og 
kommunerne. 

Endelig giver begge lovforslag anledning til 
et par bemærkninger om det såkaldte føde- 
stedskriterium, altså forskelsbehandling på 
løn- og arbejdsvilkår, afhængigt af om man er 
født i Danmark eller i Grønland, som jeg ved 

flere lejligheder her fra talerstolen har kaldt en 
skamplet på forholdet mellem Grønland og 
Danmark. Denne skamplet har eksisteret fra 
1964 og er altså således 27 år og bliver nu ende- 
lig fjernet. 

Fødestedskriteriet har præmieret og præmi- 
erer fortsat importeret arbejdskraft til Grøn- 
land med gunstigere løn- og arbejdsvilkår end 
de vilkår, der gælder for den fastboende befolk- 
ning. Her kan jeg som eksempel nævne politiet 
i Grønland, som jo hører under regeringen, un- 
der Justitsministeriet, hvor denne forskelsbe- 
handling stadig er gældende. 

Den nye landstingslov om hjemmestyrets og 
kommunernes tjenestemænd i Grønland ope- 
rerer ikke med begreberne hjemmehørende og 
ikkehjemmehørende arbejdskraft, nøgleordene 
i definitionen af det forhadte fødestedskrite- 
rium. 

Det vil være på sin plads også i dag at rette en 
tak til de mange mennesker og embedsmænd, 
der har været involveret i Det Offentlige Aftale- 
nævns arbejde. I sagens natur har det ikke væ- 
ret nemt at arbejde med disse sager, og vi vil fra 
Grønland sige tak til de embedsmænd, der i ti- 
dens løb, trods det utaknemmelige arbejde, har 
gjort et stort og flot arbejde. 

Med disse ord vil jeg anbefale, at disse to lov- 
forslag henvises til Udvalget vedrørende Grøn- 
landslove. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Da den konservative ordfører, hr. Ahlmann- 

Ohlsen, ikke kan være til stede her i salen, skal 
jeg på vegne af den konservative folketings- 
gruppe meddele, at vi anbefaler begge forslag. 

Steenholdt (V): 
Lovforslag nr. L 66 og L 67 er blevet behand- 

let i Grønlands Landsting, og et enigt Lands- 
ting har anbefalet en anmodning til Folketin- 
get. Derfor vil jeg benytte lejligheden til at op- 
fordre Folketingets partier til at godkende an- 
modningen, således at lov om oprettelse af en 
tjenestemandsret kan træde i kraft den 1. april 
1991. 

Det har altid været et princip, at lovgivnin- 
gen i Danmark og Grønland så vidt muligt bør 
være overensstemmende. Princippet er rigtigt 
og godt. Med det fællesskab, der trods hjemme- 
styrets indførelse i Grønland udfoldes mellem 
Danmark og Grønland, er det rigtigt, at der 


